
 

Conservatorio di musica Franco Vittadini di Pavia– via Volta, 31 – 27100 Pavia – P.IVA: 02259910186 – C.F.: 96054740186 
conspv.it – segreteria.vittadini@conspv.it – istitutovittadini@pec.it – 0382 304764  

N.      52/2025 reg. delib. 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

OGGETTO:  Rideterminazione dell’Organico a.a. 2025/2026 

L’anno 2025, il giorno 6 Giugno, alle ore 10,30, il Consiglio Accademico si è riunito in forma telematica, mediante 
l’utilizzo della piattaforma Google meet, sotto la presidenza del Direttore Alessandro Maffei, per deliberare 
sull’argomento in oggetto specificato. 
 
Sono presenti: 
Alessandro Maffei – Direttore 
Alessandra Palomba - prof.ssa componente del Consiglio  
Luca Edoardo Segala - prof. componente del Consiglio 
Luca Torciani – prof. componente del Consiglio 
Francesca Ajmar – prof.ssa componente del Consiglio 
Eleonora Gabutti – studentessa componente del Consiglio 
Mattia Papagni – studente componente del Consiglio 
 
Assenti:  
nessuno 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508, recante riforma delle Accademie di belle arti, dell’Accademia 
nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per industrie 
artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132, “Regolamento recante criteri per 
l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della 
legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2005, n. 212, “Regolamento recante disciplina per la 
definizione degli ordinamenti didattici delle istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica, 
a norma dell'articolo 2, della legge 21 dicembre 1999, n. 508” e i relativi decreti attuativi; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 7 agosto 2019, n. 143, concernente il regolamento recante le 
procedure e le modalità per la programmazione e il reclutamento del personale docente e del personale 
amministrativo e tecnico del comparto AFAM, la cui entrata in vigore è stata rinviata all’anno 
accademico 2024/2025 dall’articolo 6, comma 4, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14; 

CONSIDERATO che, con decreto del Presidente della Repubblica 24 aprile 2024, n. 83, è stato adottato il nuovo 
“Regolamento recante le procedure e le modalità per la programmazione e il reclutamento del personale 
docente e del personale amministrativo e tecnico del comparto AFAM” (pubblicato in G.U 20 giugno 
2024, n.143), il quale, all’articolo 18, primo comma, dispone che “a decorrere dal termine di cui 
all’articolo 17, comma 8, primo periodo”, a.a. 2025/2026, il decreto del Presidente della Repubblica 7 
agosto 2019, n.143 è abrogato; 

CONSIDERATO che l’articolo 17, comma 8, del decreto del Presidente della Repubblica 24 aprile 2024, n. 83 
prevede che “entro sessanta giorni dall’emanazione del presente regolamento e con decorrenza 
dall’applicazione delle disposizioni dello stesso, si procede con decreto del Ministro, sentito il CNAM, 
alla riduzione e all’aggiornamento dei settori artistico-disciplinari relativi all’Alta formazione artistica, 
musicale e coreutica, in un’ottica di interdisciplinarietà degli insegnamenti, prevedendo che i settori 
artistico disciplinari contengano profili disciplinari, definiti e aggiornati con decreto direttoriale, sentito 
il CNAM, ai fini di cui all’articolo 4, comma 5, all’articolo 6, comma 1, lettere b) e n), all’articolo 8, 
comma 1, lettere b) e n), e all’articolo 9, comma 3, lettera a), e comma 5, lettera a)”;  

VISTO Decreto Ministeriale n. 128 del 12 febbraio 2025 “Approvazione nuovi settori artistico disciplinari e 
definizione ambito applicazione”; 

VISTA la nota ministeriale MUR prot. n. 4487 del 3 aprile 2025, “D.P.R. 83/2024 – Nuove procedure e modalità 
per la programmazione per l’anno accademico 2025/2026. Conversioni e indisponibilità”; 

VISTO l’articolo 3, comma 2, lettere a), g), h) e i) del decreto del Presidente della Repubblica 24 aprile 2024, 
n. 83, che disciplina le modalità e gli obblighi a carico delle Istituzioni AFAM per la comunicazione al 



 

Conservatorio di musica Franco Vittadini di Pavia– via Volta, 31 – 27100 Pavia – P.IVA: 02259910186 – C.F.: 96054740186 
conspv.it – segreteria.vittadini@conspv.it – istitutovittadini@pec.it – 0382 304764  

Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) delle variazioni della dotazione organica in vista della 
programmazione per l’anno accademico 2025/2026; 

VISTA la nota ministeriale MUR prot. n. 6748 del 26 maggio 2025 “d.P.R. 83/2024 – Nuove procedure e 
modalità per la programmazione per l’anno accademico 2025/2026. Rideterminazione dell’Organico 
delle Istituzioni AFAM (art. 3, comma 2, lettera a), g), h) e i), del d.P.R. 83/2024).” con la quale si 
forniscono le indicazioni operative e i riferimenti procedurali cui le istituzioni devono attenersi per la 
corretta formulazione e trasmissione delle proposte di variazione degli organici per l'anno accademico 
2025/2026; 

VISTA la nota ministeriale n. 6766 del 27 maggio 2025 “errata corrige nota prot. n. 6748 del 26 maggio 2025 
– procedura variazioni di organico a.a. 2025/2026” con la quale viene precisato e confermato il periodo 
utile per la trasmissione delle proposte di variazione dell’organico tramite il portale Anagrafiche; 

VISTA la nota ministeriale n. 7073 del 4 giugno 2025 “Integrazione nota prot. n. 6748 del 26 maggio 2025 – 
procedura variazioni di organico a.a. 2025/2026” che fornisce ulteriori chiarimenti relativamente a 
quanto indicato nella sopracitata nota ministeriale prot. n. 6748 del 26 maggio 2025; 

PRESO ATTO che, in base a quanto indicato nelle suddette note, le Istituzioni devono comunicare eventuali 
variazioni dell’organico esclusivamente tramite l’apposita piattaforma Anagrafiche, funzionalità 
“Variazioni di Organico” all'interno della card “Ciclo del Reclutamento”; 

PRESO ATTO altresì che, ai sensi della sopracitata nota ministeriale prot. n. 6748 del 26 maggio 2025, nel caso 
in cui l'Istituzione non abbia proposte di variazione, la compilazione della sezione dedicata sulla 
piattaforma informatica non è richiesta; 

VISTO l'articolo 1, comma 827, della Legge 30 dicembre 2024, n. 207 (Legge di Bilancio 2025), che ha stabilito 
che, per l’anno accademico 2025/2026, il limite massimo per le assunzioni di personale nelle istituzioni 
dell'Alta Formazione Artistica e Musicale è fissato nella misura corrispondente al 75% dei risparmi 
derivanti dalle cessazioni dal servizio verificatesi nell'anno accademico precedente.  

VISTO altresì, l'articolo 1, comma 833, che dispone che le amministrazioni, nell'ambito dei piani triennali dei 
fabbisogni di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, provvedano ad adeguare 
anche la propria dotazione organica; 

CONSIDERATO che non vi sono cessazioni dal servizio del personale docente e tecnico-amministrativo per l'aa 
2025/2026; 

CONSIDERATE altresì le facoltà assunzionali assegnate al Conservatorio dal Ministero dell’università e della 
ricerca; 

CONSIDERATO che, sulla base dell’analisi del fabbisogno didattico e organizzativo per l’a.a. 2025/2026 e della 
dotazione organica attuale, non si ravvisa la necessità di apportare alcuna variazione all’attuale dotazione 
organica del personale docente e tecnico-amministrativo; 

CONSIDERATO che il Conservatorio di musica Franco Vittadini non rientra nell’elenco delle istituzioni allegato 
alla nota MUR prot. n. 6748 del 26 maggio 2025 e che pertanto non è interessato dalla riduzione delle 
cattedre disposta dal MUR, non avendo dichiarato alcuna indisponibilità per l’A.A. 2025/2026; 

CONSIDERATA tuttavia la necessità di assolvere, ai sensi della nota ministeriale n. 7073 del 4 giugno 2025, 
all’obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale della delibera adottata in seno al Consiglio accademico 
entro il termine previsto per il giorno 9 giugno 2025, anche qualora non intendano procedere a modifiche 
della propria pianta organica,  

Per tutto quanto sopra esposto il Consiglio Accademico, 
 

DELIBERA 
 

1. Di non procedere, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 
ad alcuna variazione della dotazione organica del personale docente e tecnico-amministrativo per l’anno 
accademico 2025/2026; 

2. Di trasmettere la presente deliberazione agli uffici amministrativi competenti affinché provvedano alla 
pubblicazione della medesima sul sito istituzionale ai sensi della citata nota ministeriale n. 7073 del 4 
giugno 2025; 

3. Di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, al Consiglio di amministrazione. 
4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

Pavia, 6 giugno 2025    Il Direttore 
M° Alessandro Maffei 


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO

		2025-06-06T10:59:39+0000
	Maffei Alessandro




